REQUERIMENTO Nº 26/2011

Senhor Presidente,

A Líder do Prefeito na Câmara, Vereadora Dulcinéia Costa, signatária deste, consoante art. 160, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno, requer sejam dispensados os interstícios regimentais,  para que seja apreciado em uma única discussão e votação, o Projeto de Lei nº 317/2011 que “cria o cargo e vaga de agente de trânsito”.
JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária a aprovação da referida proposição em regime de urgência, por tratar-se a matéria relativa ao trânsito, de uma necessidade premente e um serviço essencial à garantia da segurança pública.

Os agentes de trânsito, cujas atribuições encontram embasamento no Código de Trânsito Brasileiro, vão contribuir, dentre outros, para a organização do trânsito em nossa cidade, que atualmente esbarra nos problemas atuais comuns aos centros urbanos, onde a dificuldade de encontrar estacionamento e o desrespeito às regras postas são questões freqüentes e tormentosas.

Sala das Sessões, 19 de Abril de 2011.

	DULCINÉIA MARIA DA COSTA

	VEREADORA

PAGE